¹ libras] marcis, *supra*, p. 83.

De Fretherico episcopo.

Miracula quædam sancti Odulfi ad laudem omnipotentis Dei descripturi, præ cæteris illud videtur intemandum quod Deus per eum antequam de hoc sæculo migraret operari dignatus est. Licet enim descriptor vitæ ipsius ob reverentiam Trajectensis pontificis id tacitum omiserit, nos tamen, quia non parum utile audientibus scimus, indiscussum præteriri non patimur: Tempore igitur prudentissimi Fretherici Trajectensis episcopi contigit beatum Odulfum assistere altari apud Stauron quo tunc temporis erat in Paschali solemnitate, ut divina mysteria (sicut ubique terrarum mos est) matutinali tempore celebraret. Quum ecce! inter canonem juxta altare astitit ei angelus Domini, talia sancto viro libans: “Festina, vir Dei, velocius missam finire, sicque ut astas sacerdotalibus vestimentis indutus, sanctum calicem manibus tenens, ad mare citissimo gradu propera illicque navim invenies quæ te Trajectum recto tramite deducet. Festina; quia nisi citius veneris, Trajectensis pontifex more solito missam solemniter celebrabit, quod si fecerit, iudicio divino propter peccatum quod nocte commisit diabolo traditus, confestim miserabiliter projicietur in infernum sepeliendus.” Hæc angelo dicente genusque peccati seriatim manifestante, ab aspectu sacerdotis dicto citius evanuit. At sanctus Odulfus quam celerius potuit missarum sacra peragens, mox sicut jussum sibi fuerat, calicem manibus ferens sacerdotalibusque vestimentis indutus, ad mare nemini quicquam dicens concite properabat. Hoc cernens omnis populus Stauronensis eumque amentem credens, mirari, unusquisque alium respicere, quid illud prodigii esset interrogare seque signare cœperunt; sed nullus eorum erat qui alium super hac re edocere sciret. Veniens itaque ad mare piissimus pater Odulfus navem para-

A.D.
c. 830.

A.D. c. 830. tam invenit, in quam secure ascendens, angelo Domini illam sine velo, remis, gubernaculo cæterisque armamentis invisibiliter gubernante, in Trajectense litus illæsus illico appulsus est. Quod idcirco supra quam dici fas sit mirabile est, quare, ut gnari ipsius maris asserunt, sine carbasis vix aliquando biduo triduove remis transmeari potest: verum apud Deum nihil impossibile esse scimus. Sanctus igitur Odulfus ad dominum Frethericum Trajectensem episcopum veniens, invenit eum cum nimia pompa ad missarum solemnias se præparantem. Et jam sandaliis pedes et crura ipsius tegebantur, quum ecce! modesto vultu respiciens, vidit beatum Odulfum sacerdotali infula indutum calicemque manibus tenentem prope assistere; admiransque, "Quid tu," inquit, "bone Odulfe, tam insperatus et tam opinato modo paratus, tam festinus hæc die advenisti?" Cui beatus Odulfus: "Necessitate quadam permaxima coactus, domine pater, vestram sanctitatem tali modo expetii." Vocansque episcopum seorsum, visionem angelicam omnemque rei veritatem sibi ex ordine sicut superius prætaxatum est pandit: causam etiam modumque eventus eidem indicare studuit, quod ideo talia pateretur quoniam eadem sanctissima nocte cum quadam sanctimoniali, propria videlicet sorore, peccasset. Id episcopus audiens et ultra quam æstimari possit Dei iudicium expavescens, iussit beatum Odulfum Paschalem missam Trajectensi populo solemniter vice sua celebrare. Quod et factum est. Ipse vero episcopus interim infirmitatem simulans, pontificalibus ornamentis redimitus, prope altare residebat. Postea autem condignam poenitentiam a sancto Odulfo sibi injunctam explens, episcopatum reliquit, decem annis exilium passus omnibusque suis incognitus, beatissimo Odulfo cura pastoralis commissa. Et condigne satis, nam quem Deus per angelum suum sic exaltavit, jure ab hominibus honorari meruit. Transactis vero decem annis præfatus pontifex Frethericus, Sancti Spiritus in se gratia

cooperante, simul et apicem pontificatus et tanti ordinis admirandam sanctitatem, ut crebra ipsius miracula testantur, obtinere meruit; præstante Domino nostro Jesu Christo, Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per infinita sæculorum sæcula: Amen.

A.D.
c. 830.

De Editha Anglorum Regina.

Laudabile miraculum per beatum Odulfum a piissimo Domino patratum deducatur in medium. Tempore magnifici ac Deo dilecti regis Æduuardi contigit ut per reginam Editham desiderio sanctorum ductam edictum poneretur in Anglia per plura monasteria quatenus reliquiæ multorum sanctorum apud Glauuorniam coadunarentur, ut die constituta regina illuc veniens prohibito sui quæque optima proprio juri manciparet. Sed quid plura? Pervenit edictum usque ad Eoveshamense monasterium. Commoti igitur dolore omnes habitatores loci, nec tamen præcepto regis et reginæ ullo modo resistere ausi, consilio inito decreverunt magis reliquias sancti Odulfi quam beatissimi patroni sui sancti Ecguini Glauuorniam transmittere. Quod et factum est. Itaque die constituta adveniente, et rege cum suis optimatibus ut in natalitio Domini die quæ solemnitatis erant exeunte, præfata regina quæ jam animo conceperat implere sequenti die actutum sategabat. Accito igitur aurifabro jussit ut singula sanctorum scrinia aperiret, quatenus ex iis quæ intus erant desiderio suo satisfaceret. Hoc postquam de quibusdam sanctis est completum et ad reliquias beati Odulfi sumendas est ventum, statim ut aurifaber feretro sancti manum immisit, mira res! meritum præclari Odulfi per virtutem Dei cupidæ reginæ visum abstulit. Cerneret omnes præsentibus turbari, mirari, et quid triste acciderit percunctari. Ipsa denique regina, præ cæteris tristis effecta, quantocius præcepit aurifabro ab incepto desistere. Tum demum voto se obligavit nunquam

A.D.
1043-1066.

A.D. 1043-1066. deinceps contra quemlibet sanctorum vi talia se ausuram si Deus omnipotens meritis sancti Odulfi sibi visum redderet. Addidit insuper donum quod devotissimo animo super beati Odulfi obtulit feretrum, pallium scilicet pretiosum. O admiranda clementia Christi! O prædicanda pietas sancti Odulfi! Mox etenim, ut supplicio votum, voto donum successit, prædicta regina amissum visum recepit. Lætatur rex et heroes cuncti, replentur admiratione universi, divulgatur miraculum coram tot et tantis testibus gloriose patratum et circumquaque dilatatur, reducitur a suis sanctus ac Deo dilectus Odulfus ad propriam sedem Eoveshamium cum reginæ dono ac maximo tripudio. Per omnia benedictus Deus, Qui per sanctos Suos talia operatur miracula, Cui sit honor et gloria per cuncta sæculorum sæcula : Amen.

De feretro sancti Odulfi.

A.D. 1077-1085. Nec minus illud prædicabile videtur quod omnipotens Deus per fidelem servum suum Odulfum operatus esse refertur. Festiva dies sancti Kenelmi servanda erat in crastinum quum ecce abbas Eoveshamii dominus Walterus evocatis duobus fratribus jussit ut cum reliquiis sancti Odulfi honorifice Winchelcumbam peterent, et ibidem circa reliquias sancti religiose pernocantes, mane facto, populosæ multitudini verbum Dei prædicarent, sicque aliquid adjutorii ad opus ecclesiæ suæ reportarent. Quod mandatum quum fratres perficere maturassent, die solemnî, licentia petita, cum feretro beatissimi Odulfi forum petere decreverunt. Advenientes itaque ad feretrum, bajuli ipsius summove-re illud pro more tentare coepere. Sed nequaquam; nam iterum iterumque tentantes vento vires commisere. Accurrunt socii, et, quasi novus quisque alio fortior esset, singuli vires suas experti sunt. Ast omnes erant pares. Quis enim feretrum illud movere

posset quod virtus sancti immobile reddiderat? Tandem custodes sancti intelligentes non esse voluntatis ipsius ut in tali loco portaretur, intentione mutata, post aliquantulum lucri domum repedare festinaverunt. Quum ergo ad reliquias sancti deferendas ventum esset, mirum in modum tam facili motu feretrum ejus sublatum est ut pondus inibi pæne nullum inesse sentirent devehentes. Unde datur intelligi locum Eveshamensem hunc sanctum dulci affectu amplecti, qui nec ad horam patitur ab hac ecclesia nisi maxima necessitate cogente deesse. Revehitur itaque sanctus Odulfus ad dilectam et electam sibi ecclesiam; narrantur ejus magnifica; gaudent universi talia audientes magnalia; benedicitur Deus solus faciens mirabilia, Qui vivit et regnat per omnia sæcula: Amen. A.D.
1077-1085.

De quodam serviente.

Sed nec illud prætermittendum quod in solemnitate sua felix ac pius Odulfus exequutus est miraculum. A.D.
1096-1122. Temporibus domini Mauriti abbatis evenit ut quidam serviens præcepto magistri sui in superioribus ecclesie locis ascenderet, ut cortinam in honore sancti Odulfi suspensam contra solitum morem ipsa die solemnitatis deponeret, et quemadmodum jussum sibi fuerat ministris sanctæ Ædbergæ eam requirentibus commendaret. Id dum ageret, sicut revera sibi visum fuerat, velut a quodam impulsus vel præcipitatus, ita ultra reliquias et magnum altare super gradus atrociter cecidit ut illum omnes qui præsentibus erant extinctum putarent. Obstupuere universi, singuli nomen sancti Odulfi invocare cœpere, quum ecce! vident prædictum servientem quasi de gravi somno illæsum exurgere et nihil mali habentem in medio eorum cum admiratione cunctorum astare. Tenduntur igitur ad cœlum manus, benedicitur mirabilis Deus Qui in sanctis et per sanctos Suos glorificatur per cuncta sæcula: Amen.

Conclusio miraculorum sanctis Odulfi.

Verum quia innumerabilia sunt quæ Deus per beatissimum patrem nostrum sanctum Odulfum operatus est miracula, ponamus nunc metam nostro operi, ne proluxa narratio fastidium ingerat lectori. Quis enim enarrare sufficiat quotiens piissimus Odulfus diversis infirmantium morbis, mentis scilicet et corporis, divinam precibus contulerit medicinam, quam sæpe arenti terræ diu desideratos imbres apud Deum obtinuerit, quotiens cætera expetita pius suffragator quærentibus præstiterit? Oremus igitur benignissimum patronum nostrum sanctum Odulfum, quatenus divinæ pietatis solatium ecclesiæ Dei devotus acceleret cunctisque sibi famulantibus celeste levamen accommodet, vitia precibus expurget, virtutes inserat, adversitates et pericula repellat, ut liberati ab incommodis temporalibus mereamur quandoque gaudiis interesse cœlestibus, per Eum Qui vivit et regnat per cuncta sæculorum sæcula : Amen.

*Expliciunt miracula sancti Odulfi.**Incipiunt acta proborum virorum.*

Quoniam vero firmis testibus fulti miracula quædam sanctorum confessorum Eguuini atque Odulfi aliis qualicunque stilo patefecimus, inter quæ etiam quendam libellum de miraculis gloriosissimæ Dei genitricis et semper virginis Mariæ, cujus principium est, "Æterna " Dei sapientia," amore ipsius piissimæ dominæ edere compulsi sumus, non ab re fortasse intelligitur si acta proborum hominum per Dei misericordiam in Eoveshamensi monasterio propalata, ubi eadem celorum regina cum præfatis confessoribus cæterisque sanctis inibi quiescentibus post Deum dominatur, ad correctionem vitæ eorum memoriæ posterorum præsentem

scripto traduntur. Quæ quia multa sunt, plura omit-
tentes, pauca brevissime perstringere curabimus.

Erat in prætaxato¹ monasterio secretarius quidam, maximæ strenuitatis vir, nomine Ælsius, qui in tantum amore divino flagrabat ut corpus suum jejuniis et orationibus macerans, etiam hibernis noctibus nudis pedibus inter matutinorum solemnia supra frigidam petram jugiter staret. Huic quadam vice inter orationes dormienti demon illudens dorso ejus insiluit, et quasi calcibus eum tundens evigilare præcepit, quem vir probissimus statim apprehendit et de cingulis ecclesiæ illum strictissime ligavit, sed quum quosdam fratres vocasset, reversus cingula nodata reperit, eum vero quem ligaverat non invenit. Rursus alio tempore quum diversas sanctorum memorias cum lumine solito circumlustraret, pro vivis et defunctis jugiter orans, rediens per cœmeterium ecclesiæ, quum in fine precum pro fidelibus defunctis devotissime diceret, "Animæ omnium fidelium defunctorum requiescant in pace," auditum est per totum cœmeterium ab animabus defunctorum responsum sibi esse, "Amen." Hic pulcherrime exuens hominem posteris exemplum bene vivendi dereliquit.

Mannius autem, præfati monasterii abbas, miræ sanctitatis et probitatis vir, multa mira (Deo sibi revelante) meruit videre. Inter quæ angelicos cantus quadam nocte audiens, quum quid esset exiret cernere, vidit maximam lucem de turri ecclesiæ ascendentem cœlum cum melodia angelica petere. Mane vero de hujusmodi visione quæstione facta, intellexit animam cujusdam advenæ² pauperrimi eadem nocte in turri defuncti, angelicis spiritibus eam cum cantu et lumine ducentibus, cœlestia petiisse. Huic abbati quum quadam die unus de præpositis suis quindecim libras obtulisset, centum solidos solummodo, quia de recto lucro erant, recepit,

A.D.
1044-1066.

¹ *prætaxato*] prætexato, MS.

| ² *advenæ*] adveni, MS.

A.D. 1044-1066. decem vero libras, de placitis et diversis culpis acquisitas, omnimodis rejecit et respuit. Qui quoniam in omnibus factis suis Deo placere studuit, post bonam vitam a cura pastoralis exutus sancto fine ditari meruit.

Fuere etiam in prædicto monasterio tres anachoritæ, Basingus, Ælwinus, et Wlsius qui septuaginta quinque annis in diversis extitis locis reclusus, Basingus autem septuaginta duobus. Ælwinus vero tam conspicuos habebat humani generis inimicos ut quemadmodum hominum similiter eorum acta dictave dinosceret. Hic multis diebus gravissimum improprium ab hoste antiquo sustinuit, sæpenumero hæc eadem verba reiterante dæmone, "O qualis et quam bonus es monachus, qui propter unum obolum perdidisti monachatum! Hei! nunc vere, nunc aperte, demonstrata est hypocrisis tua!" Venerat enim quidam vir bonus ad præfatum reclusum, offerens sibi obolum. Quem quum ille justus nullo modo vellet suscipere, adjuratus est per nomen terribilis Dei quatenus susciperet. Ille vero noluit suscipere, sed tamen propter adjurationem jussit ut obolus super fenestram poneretur. Hac de causa tale opprobrium vir beatus a diabolo perpeusus est. Non minus vero improprium ab eodem inimico pertulit causa unius cyathi quem plenum vino juxta præceptum magistri sui biberat.¹ Is idem referre solitus erat quod quotienscumque signa Eoveshamensis ecclesiæ ad canonicas horas pulsarentur, totiens cum tanto tumultu, strepitu ac confuso clamore catervas dæmonum accurrisse, ut putaret omnes circumquaque existentes tam monstrosum sonitum audisse. Adventibus autem dæmonibus supra tectum basilicæ, erat dolendum esse; auditur namque a spirituali viro illos huc illucque volitare, culpas singulorum cum cachinno et maxima subsannatione denudare, nunc hos extra

¹ *biberat*] *liberat*, MS., corrected in the margin.

ecclesiam inter servitium Dei voluptuose vagantes, nunc illos intra ecclesiam joco risui¹ vanitatisque vacantes proclamare, nomen uniuscujusque cum irrisione edicere, et ut tabulis facta talium imprimantur jubere. Rogo paveant omnes ista audientes, et quicquid alio tempore propria fragilitate deliquerint hora servitii Dei mundare studeant, Deum et sanctos angelos (ante quorum conspectum sunt) offendere et irritare hostesque humani generis lætificare caveant, ne forte (quod absit!) in hoc sæculo gratia Dei careant et in futuro æternæ damnationi subjaceant. "Valde enim," ut ait sanctus Gregorius in Registris, "timendus est hic Dominus "Deus ne in futuro incassum timeatur."² Veneranda vero sunt sancta loco, maxime ubi Deus Omnipotens inhabitat, blandus et suavis Eum timentibus, terribilis et metuendus Illum contemnentibus, ubi cœlestes angelorum excubiæ assunt, ubi tales tantæque sanctorum reliquiæ quales quantæque in Eoveshamensi ecclesia conservantur.

Relatum est enim nobis, ab iis qui viderunt, quod dominus Walterus abbas ejusdem ecclesiæ, triduo patrato jejunio, consilio venerandi archiepiscopi domini Lanfranci, reliquias sanctorum in præfato monasterio quiescentium scrutatus est, et inter septem psalmos letaniasque omnes de quibus dubium erat igne probavit, inter quæ illud oppido mirum contigit quod reliquias sancti Credani abbatis prædicti cœnobii sanctique Wistani non solum comburere verum nec attingere quidem furens ignis valuit. Superadditur autem miraculum miraculo, quod quum prænominatus abbas testam capitis sancti Wistani deportaret, casu de manibus ejus subito in terram cecidit, tantumque rivum sudoris emisit quantum aliquis virorum quolibet acci-

A.D.
1044-1066.A.D.
1077-1085.

¹ risui] risu, MS.

² See Greg. "Registrum Epistolarum," lib. xi. ep. 30, and lib. xiii. ep. 32 (Opp. vol. ii. coll. 1114,

1240), where the same thought is found, expressed, however, in different words.

A.D. 1077-1085. dente de se emittere posset. Unde datur intelligi quanti apud Deum sint meriti qui tantis apud homines clarescunt miraculis. Nam quemadmodum a veracibus testibus declaratum est, sanctus Credanus venerandus Eoveshamensis abbas cum pretioso miraculo de tunulo suo translatus est. Prius nempe abbati tunc temporis sæpius per visum revelatum est, ut reliquias sancti Credani de terra sublevans in feretro honorifice collocaret. Postmodum vero secundum signum ante prædictum, processione festiva ad sepulchrum illius adveniente, invenerunt reliquias ejus in medio duarum personarum positas velut aurum purissimum coram oculis cunctorum resplendentes. Quo signo perterriti omnes cum maxima devotione et reverentia honorifico feretro eas collocantes signaque pulsantes, cum tripudio et altisonis laudibus venerabiliter in ecclesiam translulerunt.

De quodam miraculo perpetrato in eadem ecclesia per beatum Andreæ apostolum.

A.D. 1066-1077. Operæ pretium vero videtur ut ad laudem gloriosi et piissimi Andreæ apostoli, qui ab omni sancta ecclesia mitissimus sanctorum prædicatur, adhuc unum describere studeamus miraculum quod in præfata ecclesia proculdubio constat esse patratum. Tempore namque Ægelwii abbatis erat in eadem ecclesia clericus quidam vocabulo Ægelricus, cognomine Quintinus, ætate quidem juvenis, moribus lubricus, et ad omnia corporis desideria proclivus. Is tamen valde sanctum Andreæ apostolum diligebat, ac pro ejus amore ante suum altare septem psalmos quotidie decantabat. Accidit autem ut gravissima infirmitate interceptus ad mortem usque propinquaret. Quum itaque vi languoris prægravatus loquelam amisset, vidit aperte (ut ipse postmodum retulit) turbam dæmonum intrantem in domum in qua æger jacebat tanta condensitate ut nullus omnino superesset locus qui non eorum multi-

tudine fuisset superinfusus. Quid igitur? Cerneret, si adesses, miserum pallescere, tremere, et, quod est gravius morte, inimicos suos stantes velle fugere nec posse. Quum ecce! subito respectu misericordissimi Dei, advenit pissimus ac mitissimus sanctus Andreas apostolus, maxima cum luce apparens, et cum baculo quem gestabat omnem turbam dæmonum dicto citius de domo flagellando ejecit, sicque sereno vultu servum suum intuitus, non solum vocem verum etiam vitam sibi ad horam concessit. Rediens ergo æger superasque auras suspirando attrahens, mox confessorem venire rogat cui omnia peccata sua confitens, munimine sacri olei ac Corporis Christi et intercessione beati Andreae apostoli (ut credimus) circumseptus, vita migravit post triduum, vita æterna,¹ Christo miserante, donatus, Qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum: Amen.

A.D.
1066-1077.

Incipit prologus in vitam sancti Wistani.

Quum reges Daciæ dilexerint cœnobium Eoveshamense, in tantum dilexerunt illud quod fundamentum et exordium monasticæ observationis primitus ab eodem cœnobio ad regni sui honorem et sanctificationem assumpserunt, et apud Odeneseiam primitias religionis Daciæ monachos Eoveshamenses constituerunt; quod monasterium Daciæ usque in hodiernum diem extat totius Daciæ religionis norma et sanctæ conversationis exemplum et forma. Canutus etiam rex Danorum adeptus regnum Angliæ inter cætera bona quæ ecclesiæ Eveshamensi contulit (veluti Bradewelle, Baddebi, Neueham, quas eidem ecclesiæ donavit) audiens et intelligens quod beatus martyr Wistanus de prosapia (immo hæres et suc-

¹ *vita æterna*] vitæ æternæ, MS.

cessor licet non proximus) fuerit regis Kenredi prædictæ ecclesiæ patroni, eundem gloriosum martyrem veluti ejusdem ecclesiæ advocatum, ut in ecclesia majori et digniori celebrior et honorabilior ejusdem martyris haberetur memoria, Eovesham de Rependune fecit transferri. Merito ergo ipsius ecclesiæ habitatoribus quam idem martyr inhabitare dignatus est ejusdem martyris vita, passionis causa, et miracula sine vitio et plenius stylo commendanda¹ fuerunt reservata. Quamobrem quum fratres mihi obnixè supplicarent ut prædicta in ejusdem martyris depositione legenda eis sine solœcismo et alio vitio (quod prius factum non fuerat) scriberem, tam eorum precibus devictus quam martyris devotione provocatus, per obedientiam opus mihi injunctum faciendum suscepi, et per beati martyris merita ad finem, licet insufficienter, perduxi.

Explicit prologus in vitam sancti Wistani regis et martyris.

*Incipit tractatus de vita ejusdem et miraculis.*²

A.D. 850.

[Flor.
Worc.]

Sanctissimus et eximius³ Christi martyr Wistanus regali ex prosapia extitit oriundus, piissimo rege Wilmundo et Elfleda regina parentibus progenitus. Qui dum puer extitit quam bonæ indolis fuerit quantisque pietatis indicibus scintillaverit,⁴ quum annos pubertatis attigit bonis actibus comprobavit. Nondum enim major effectus, patre ejus de ergastulo carnis exeunte et (quantum humanæ rationi datur intelligi)

¹ *commendanda.*] Altered in the MS. from *commendata*.

² After the word *miraculis* a line has been erased, which appears to have run as follows: "editus a Thoma priore Eveshamiæ." It is evident, however, from the notice of the Life at p. 27, *supra*, that the

authorship of the tract does really belong to him. The mention of archbishop Baldwin at p. 334 proves that it was not written by prior Dominic.

³ *eximius*] *eximius*, MS.

⁴ *scintillaverit*] *cintillaverit*, MS.

secundum vitæ meritum de hac luce migrante ad Dominum, totius regni ac paternarum facultatum unicus et verus relictus est hæres. Igitur ecclesiarum prælati et regni magnates totiusque provinciæ clerus et populus a civitatibus castellis et vicis quasi homo unus exeuntes, ad beatum Wistanum, tanquam dominum suum naturalem et regni hæredem legitimum, ut eum in regem sublimarent unanimiter venerunt. Beatissimus vero Wistanus martyr, cujus cor a pueritia Dominus illuminaverat et cæcitatem tenebrarum harum et illecebras mundanæ fallaciæ ab eo repulerat, malens cœlestis hæreditatis cohæres¹ fieri quam hæreditati perituræ adhærere, exemplum Domini secutus imperia terrena respuit, commutans eâ pro cœlesti hæreditate. Quum enim prælatorum sit studium magis amari quam timeri, sciens tamen adolescens² discretissimus principum dici proprium magis timeri quam amari, ut pius et mitis amari cupiens qui regni jura regebat reginæ matri et regni proceribus qui timerentur regni commisit habenas. Nec tamen juri hæreditario renuntiavit donec de rege sibi substituendo Dominus aliter provideret. O adolescentem³ ineffabilem! qui regiam dignitatem recusavit, et tamen populum suum sine regimine relinquere noluit, sed ita se et factum suum in casu instanti temperavit ut et sui ipsius per se ipsum curiose curam gereret et per alios curiæ suæ curas absque crudelitate curaret. Regno itaque de consensu cleri et populi in pace stabilito, pacis persecutor et discordiæ amator, inimicus humani generis, tantæ pacis tranquillitati⁴ invidens, inter magnates regni maximum, Brifardum videlicet consulem, tantæ quietis turbatorem suscitavit. Idem namque Britfardus videns regnum non rectore sed regis nomine destitutum, ut domino suo in regno vel viventi substitueretur vel mortuo succederet sive

¹ cohæres] choeres, MS.

² adolescens] adholescens, MS.

³ adolescentem] adholescentem, MS.

⁴ tranquillitati] tranquillitatis, MS.

A.D. 850. juste sive injuste operam omnimodam dare cœpit. Et quia ad culmen tantæ dignitatis jure successiōnis,¹ licet beati Wistani cognatus existeret, attingere non potuit, ut id tamen quibuscumque modis efficeret varias discurrit ad artes.² Cupiditate itaque regnandi succensus³ Brifardus cæco etiam amore reginæ accenditur, ut si ad ejus matrimonium posset attingere sic per eam regni gubernacula adeptus facilius regis nomen adipisceretur.⁴ Viros ergo beato Wistano fidelissimos et reginæ amicissimos, ut per eos facilius animum reginæ ad ejus consensum inclinaret, videlicet Wibaldum, Man et Edulfum, fraudis tamen conceptæ nescios, sub his verbis Brifurdus ad reginam mittere curavit:—"Acquiescat consiliis meis et viro magnæ nobilitatis regina, et ducam eam uxorem ut potestate mea dignitati suæ conjuncta tutius et melius regni jura tueatur." Illa vero verborum mandati primæ faciei intendens, non in eis fraudem latentem attendens, juris etiam ignara et canonicorum impedimentorum nescia, ut sæpe dicti Brifardi auxilio regnum filii sui fortius tueretur, animum quasi ejus petitionibus inclinavit, non tamen hoc palam edixit, sed donec super his cum filio suo et proceribus ejus consilium habuisset responsionem distulit. Beatus itaque Wistanus super his requisitus, Spiritus Sancti gratia edoctus, tale matri suæ fertur dedisse consultationis responsum:—"Mater mea carissima, quæ me in utero bajulasti et cum dolore peperisti, pater meus carnalis rex Wimundus te uxorem habuit, qui me ad regnum terrenum ex te generavit et mortuus est. Nunc autem Brifardus, similiter moriturus, cognatus meus et compater tuus qui me de sacro

¹ *successiōnis*] *suscessiōnis*, MS.

² "... decurrit ad artes." Ovid. *Ars Am.* ii. 89. *Rem. Am.* 287.

³ *succensus*] *succensus*, MS.

⁴ *adipisceretur*] *adhipisceretur*, MS.

“ fonte baptismatis suscipiens ad regnum cœleste re- A.D
 “ generavit, petit in uxorem. Sed quæ patrem meum
 “ carnalem habuisti maritum ut patri meo spirituali
 “ vel prioris viri cognato quoquo pacto jugo conju-
 “ gali jungaris, Novi Testamenti traditiones et sacro-
 “ rum canonum sanctiones non permittunt.¹ Acqui-
 “ esce igitur mater mea consiliis meis, et sponsum
 “ tibi jam non moriturum tradam.” At illa, “ Fili
 “ mi, est quod credere possim?” Et ipse inclinans
 matri suæ dixit, “ Quicumque nubunt Christo, acci-
 “ pientes Ipsum sponsum, perpetua dote ditantur in
 “ regno cœlorum.” Et illa, “ Si ita est, impleatur sermo
 “ quem dixisti, ut Britfardo vel alii morituro non nu-
 “ bam.” Jam enim prius fide imbecilli de conjugio
 cogitaverat erga affinem qui compater ejus erat, sed
 Wistanus Deo devotus a genitrice hujus immunditiæ
 fomitem, Deo adjuvante, compescuit. De matris igitur
 continentia spe certissima concepta, accersitis prædictis
 nuntiis beatus Wistanus matrimonii impedimenta eis
 revelavit, et per eosdem Britfardo renuntiavit ipsum
 commatrem suam et cognati uxorem non ducturum.
 Nuntii vero, veritate cognita, non tantum mandatum
 beati Wistani Brifardo qui eos miserat simpliciter re-
 tulerunt, sed etiam pœnitentia ducti quod pro tali
 matrimonio intercesserant, ne reginam amodo super
 illicito matrimonio sollicitaret Britfardo constantissime
 persuaserunt. Brifardus itaque spe sua fraudulenta de-
 ceptus, videns sibi illicita connubia contrahere non licere,
 domino suo beato Wistano impediante, conatus est
 de morte ipsius tractare, ut eo de medio sublato pro-
 positum suum sceleratum ad finem perducatur nefandis-
 simum. Sed et hæc nefaria spes fefellit dominum suum
 Brifardum, sicut gestorum subsequens eventus compro-

¹ “ Si quis commatrem spiritualement | “ sit.” Decreta Gregorii I. Opera,
 “ duxerit in conjugium, anathema | fol. Par. 1705, vol. ii. col. 1293.

A.D. 850. bavit. Servus itaque peccati Brifardus furore tyrannico accensus, crimen læsæ majestatis incurrere non veritus, subdole et sub voce agnina, fraude tamen serpentina, dominum suum verbis pacificis sed cogitationibus fraudulentis ad colloquium supplicatorie ut ipsum dolose perimeret invitavit. Beatus vero Wistanus, simplicitatis ut erat columbinæ, secutus beatum Job quasi cum servo judicium subire non recusans, Brifardum etiam ab errore viæ suæ revocare intendens sed fraudem viperinam in corde ipsius latentem non attendens, ad colloquium se venturum pro bono pacis promisit. Et factum est quum¹ tempus collocutionis advenisset, apud locum qui a die collocutionis usque ad diem hanc Wistanestowe nuncupatur convenerunt. Brifardus itaque furibunda nequitia agitatus, videns dominum suum, ut moris est principum, in multitudine magna, inermi tamen et fraudis nescia, ad colloquium venisse, cogitabat qualiter dominum suum seorsum a turba dolo teneret ut occideret; timebat enim plebem. Sed recogitabat quod si principem prius percussisset, milites ut acephalos non timeret. Venerant enim Brifardus et qui cum eo erant contra formam prolocutam, clanculo tamen, armati contra inermes,² præmuniti contra incautos, ad bellum parati contra improvisos. Illis igitur in unum convenientibus, dominum suum sicut filiolum, ut moris erat, ad pacis osculum invitavit seorsum, dicens, "Veni, et in pace sancta osculum da mihi, filiole mi." Ac ipse pacis amator accedens ad eum ait, "In nomine sanctæ pacis quæ est Deus osculor te, ut in Ejusdem nomine osculer a te." Brifardus vero nec domino terreno parcens nec veritus celestem, deosculans eum extraxit gladium quem sub latere suo condiderat, et caput domini sui quassando cum capulo letale vulnus in cono ejus infixit. Et quidam de circumstantibus qui cum Brifardo venerat

Job xxxi.
13.

¹ quum] dum, MS.

² inermes] inhermes, MS.

non nuda manu alapam almo martyri dedit, sed A.D. mucrone corpus ejus perforavit. Supradictos autem tres nuntios, eo quod post veritatem agnitam semper beato martyri veritatis assertori ut vero domino veritatis imitatores adhæsissent, detestabiles ministri ejusdem Brifardi parili morte, videlicet gladio, interemerunt; sicque nutū divino factum est ut qui testes causæ martyrii extiterant testes quoque passionis efficerentur. Quem igitur iste martyr inclitus in causa martyrii nisi beatum Johannem Baptistam imitatus est, nisi quod ipse ut illicitum matrimonium dirimeretur operam dedit, iste vero ne nefarium conjugium contraheretur impedivit? Et quem iste sceleratus¹ Brifardus in crimine læsæ majestatis² nisi proditorem Judam est secutus, ad sceleris³ atrocitatem et cumulum damnationis suæ addens quod ille Dominum osculo tantum tradidit aliis perimendum, iste vero dominum deosculando propria manu interemit? Quare pro tam enormi scelere³ divino judicio percussus, statim amens effectus est; et sic nec ad reginæ matrimonium attingere nec ad regiam dignitatem sublimari a Domino permissus est. Passus est autem iste sanctus martyr kalendas Junii, et pretiosum corpus terræ relinquens gloriosam animam cœlo intulit. Verum illius martyrio cœlestia non defuere miracula. Nam de loco in quo innocenter occisus est columna lucis usque ad cœlum porrecta, omnibus incolis loci illius apparens, per triginta dies stabat perspicua. Delatum est autem gloriosum Christi athletæ corpus ab iis qui tunc præsentibus aderant, ad monasterium de Rependune, bonæ famæ et religionis præclaræ, et ibidem in mausoleo avi sui regis Wiglavi condigno honore et summa reverentia est humatum. Nec multo post specialis filius et martyr Regis superni ad specialem filiam Romanæ

¹ *sceleratus*] *celeratus*, MS.

² *majestatis*] *magestatis*, MS.

³ *sceleris . . . scelere*] *celeris*

. . . *celere*, MS.

A.D. 850. ecclesiæ, ecclesiam videlicet Eveshamensem, divina disponente potentia, est translatus, ut locum quem Kenredus rex regia potestate, ut summus pontifex testatur, regiæ libertati donavit ejusdem regis consanguineus beatus Wistanus, ut alter quodammodo substitutus patronus, regia potestate protegeret et martyris præsentia sanctificaret. In omnibus his locis pro ejus amore innumera fiunt miracula a Domino Qui in certamine illum fecit victorem: ad Sui Ipsius honorem Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Explicit vita sancti Wistani.

Incipiunt miracula ejusdem.

De capillis de capite sancti Wistani abscissis¹ annuatim crescentibus apud Wistanestowæ, in die natalis sui.

QUUM ad petitionem fratrum vitam gloriosi martyris Wistani in ejus depositione legendam descripsissem, et eam reverendo patri nostro Cantuariensi archiepiscopo corrigendam legissem, quamvis eam commendando approbasset, corripuit me tamen super hoc, quod eidem tractatui miraculum de capillis annuatim in die passionis suæ in loco ubi occubuit, videlicet apud Wistanestowe, crescentibus non interseruerim. Ego vero tanti patris et clerici tam profundi pectoris correctionem pro correctione et commotione amplectens, verbis minus compositis, stilo licet rudi, præfatum miraculum in hunc modum commendavi. Igitur quamvis divina potentia quasi visibilem et palpabilem annuatim in die natalis beati Wistani apud Wistonestowe in capillis ibidem crescentibus se exhibeat, tamen quia "non cuivis hominum contigit adire Corinthum,"²

¹ *abscissis*] *abscisis*, MS.

² *adire Corinthum*] *adire Corinthum*, MS. Horat. Epistt. i. 17.

saltem apud Wistanestowe in die natalis ejusdem A.D. 850. martyris non occurrentibus nec tantum miraculum videntibus nec palpantibus, ad devotionis erga eundem martyrem augmentationem et fidei corroborationem scribo profuturum, ut vere de eis dici possit, "beati ^{St. John} qui non viderunt et crediderunt." Quum itaque ^{xx. 29.} beatus Wistanus in campo, sicut moris est principum ad colloquium convenire, gladio impiissimi Brifardi (ut in vita ipsius plenius scripsi) occubisset, ejus martyrio, ut dicit venerabilis Beda presbyter, "cœlestia non " defuere miracula."¹ Nam de loco in quo innocenter peremptus est columna lucis usque ad cœlum porrecta, omnibus ejusdem loci incolis per triginta dies perspicua stabat. Sed miranda mirandis succedunt. Nam, recedente lumine, eidem loco cœlestia adhuc non desunt miracula. Omni enim anno per unam horam illius diei qua gladiis impiorum occubuit, in eodem loco ubi columna lucis apparuit capilli, quales videntur in capite hominum, oriuntur; ut, per capillos a capite ejusdem adolescentis² avulsos, in eodem loco effusos et dispersos, qui a fidelibus tunc ibi præsentibus colligi non poterant, adhuc tamen ibidem permanentes et annuatim crescentes, veridica Salvatoris approbetur sententia qua dicitur, "quia capillus de capite vestro ^{St. Luke} non peribit." Et quum multi martyres capitis ab- ^{xxi. 18.} scissione³ martyrium compleverint, iste non abscisso³ capite quod regia corona redimiri renuit, sed tantum cono capitis quassato in modum regię coronę victor occubuit, ut tunc perpetua corona ostendatur honorari qui temporali corona noluit sublimari, quum revera per coronę capitis quassationem sit in cœlo coronatus,

¹ These words are not quoted from Bede (who died more than a century before Wistan's murder), but from Florence of Worcester, *sub anno* 850.

² *adolescentis*] adholoentis, MS.
³ *abscissione* . . . *abscisso*]
 abscissione . . . absciso, MS.

quamvis temporali regno sit privatus. Nec impossibile alicui videatur si omnipotens Deus qui totum corpus hominis de terra plasmavit, capillos, qui minima pars sunt hominis, de terra faciat oriri. Hoc ideo dixerim quia quum bonæ memoriæ venerabilis pater noster Baldwinus Cantuariensis archiepiscopus super his vellet certificari, quodam tempore, instante die natalis ejusdem martyris, misit illuc viros religiosos et fide dignos, videlicet dominum Paulum abbatem Leicestriæ et dominum Baldwinum priorem de Kirkeby consanguineum ejusdem archiepiscopi, qui locum illum per triduum cum jejuniis et orationibus diligenter observarent, et quibus divinum mererentur videre miraculum tempus et horam expectarent. Ipsi vero injunctam sibi legationem devotissime complentes, cum immensis agminibus hominum sibi astantibus per spatium unius horæ diei passionis suæ in eodem loco, circa capellam quæ ibi sita est, inter herbam viridem, capillos quasi hominis, quos manibus suis palpaverunt et ore osculabantur, videre meruerunt; et iterum post modicum nihil in eodem loco nisi solam herbam viderunt. Illi flentes præ gaudio, voces tollentes ad sidera, Dei in martyre suo collaudaverunt magnalia. Et, recedentibus capillis, statim eadem hora regressi sunt Cantuariam, et inveniunt patrem suum qui eos miserat et multos fratres cum eo congregatos, et narraverunt eis qualiter cognoverunt Dei martyrem in ortu capillorum. Et ipsi Deo gratias agentes dixerunt ad invicem, "Quia magnus est Dominus et magna virtus Ejus, et mirabilium Ejus non est numerus," simul cum martyre suo Ipsum collaudantes Qui in sanctis suis semper est gloriosus; Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum; Amen.

A.D.
1187-1189.

Item qualiter reliquiae sancti Wistani, in ignem missae illaese sint conservatae, et qualiter testa capitis ab igne extracta cadens in terram sudorem emiserit.

QUIA juxta veridicam Salvatoris sententiam "non potest civitas abscondi supra montem posita," egregius Dei martyr Wistanus ad monasterium Eveshamense translatus, ut verus ejusdem ecclesiae advocatus se mirabiliter ostendere dignatus est, Domino pro eo ibidem miraculose operante. Quum enim Walterus abbas, qui primus Francigenarum ecclesiae praefuit Eveshamensi, multas sanctorum reliquias in eadem ecclesia invenisset quae apud Anglicos cum summo honore et reverentia venerabantur, intra se admirabatur quomodo gens de tot sanctorum virorum prosapia orta ab ipsis Francigenis esset debellata et eis subjugata. Et quum, minus diligens veritatis perscrutator, hujus rei rationem non inveniret, nesciens quia filii non ambulaverunt in viis Domini sicut ambulaverunt patres eorum, et ideo invenerunt eos mala in extremo tempore, coepit de praedictarum reliquiarum sanctitate dubitare, et a fide conversus ad probationem, (non intelligens apostolum qui dicit, Fides habet meritum cui humana ratio non praebet experimentum,) praedictarum reliquiarum sanctitatem igne probandam magis quam pie credendam decrevit, ad erroris sui velamen et excusationem consilium domini Lanfranci tunc temporis Cantuariensis archiepiscopi praetendens, et non attendens quod generatio prava et perversa signum quaerit. Tamen ne Anglicorum agitatus invidia haec agere videretur, et quia timor Domini super omnes est, triduanum fratribus indixit jejunium, additis orationum suffragiis, ut Deus per ignem temporalem eis ostenderet quae reliquiae ab igne perpetuo liberari et inter homines sanctificari mererentur. Igitur inter septem Psalmorum peniten-

A.D.
c. 1077.
St. Matt.
v. 14.

[Gloss on
Heb. xi. 1,
2?]

A.D.
c. 1077.

tialium et letaniarum decantationem reliquias beati Wistani martyris de quarum sanctitate dubitabat in ignem copiosum immisit. Sed omnipotens Deus, merita gloriosi martyris sui attendens et vota orantium fratrum ut Deus patronum suum illæsum conservaret, ex alto prospectans, sicut quondam tres pueros in fornace Chaldæa, ita martyrem suum non tantum ne igne combureretur conservavit, sed etiam flammis divisis adeo a calore ferventis ignis (sicut qui aderant testati sunt) illæsum et intactum permanere voluit, quod nec color in ossibus mutatus est. (Hoc etiam et nos postea oculis nostris vidimus quando, per casum turris ecclesiæ Eveshamensis feretro ejusdem martyris confracto, easdem reliquias in aliud feretrum transtulimus. In quo etiam casu testam capitæ ejusdem martyris (quæ seorsum ab aliis ossibus sudario involuta erat reposita, sicut et modo est) vidimus quassatam. Quod audientes canonici de Rependune devotissime et obnixè preces precibus adjicientes et reverentissime instantes, intuitu caritatis nobis supplicarunt ut aliquam portionem gloriosi martyris et patroni nostri et sui eis impertiremur. Nos vero, attendentes eorum devotionem et quia ab eis ad nos fuerat translatus, ipsis per venerabilem patrem nostrum abbatem Randalfum quandam parvam portionem testæ confractæ capitæ et quoddam os de ejusdem martyris sanctissimis brachiis cum summa reverentia transmisimus. Quibus reliquiis super margaritas desideratis, convocatis quibuscumque poterant de compatriotis suis, prior et canonici ferme per unum miliare extra ecclesiam suam cum solemnî processione et summa devotione et debita veneratione in obviam¹ procedentes, cum gaudio et fletu eas deosculando susceperunt, et non in mausoleo avi sui, sicut prius, sed in loco digniori cultiori et honestiori pro posse suo colloca-

[A.D.
1207.]

¹ *obviam*] *oviam*, MS.

verunt. His per digressionem ad futurorum notitiam dictis, redeamus ad beati martyris manifestationem unde digressi sumus.) Igitur postquam ossa beati martyris ab igne illæsa inventa sunt, incredulos timor invasit; credentes autem et martyrem diligentes gaudium et exultatio repleverunt. Enimvero ad credentium gaudium implendum, incredulorum vero errorem revocandum, superadditur miraculum miraculo. Quum enim præfatus abbas, tanti miraculi novitate perterritus, tremulis manibus testam capitis gloriosi martyris ab igne ad locum pristinum deportaret, casu de manibus ejus subito in terram cecidit, tantumque rivum sudoris emisit quantum aliquis virorum quolibet accidenti de se emittere posset. Quo viso miraculo omnes manus levant, genua flectunt, voces tollunt ad sidera Dei laudantes magnalia, et sanctum caput cum cæteris membris usque ad feretrum ad hoc deputatum cum laudibus et canticis detulerunt. Ecce caput illud! quod post tot annos mortificationis membrorum sudorem emittit, cujus capilli adhuc crescunt, cujus coni quassationis locum lumen cæleste circumdedit, sicut venerabilis Beda presbyter testatur.¹ Attolamus itaque cum eodem venerabili Beda presbytero in ipso reverendo patrono nostro Dei magnalia, Qui per sanctos Suos talia operari dignatus est: Qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum; Amen.

A.D.
c. 1077.

¹ Flor. Worc., *sub anno* 850; see p. 333, note 1.

APPENDIX.

II.

CONTINUATION OF THE HISTORY OF THE ABBOTS TO THE
TIME OF THE DISSOLUTION.

[Cotton, Vespasian, B. xv. f. 19 b.]

A.D. 1418-1460. SECUNDA post hæc hebdomada, *i.e.*, 8 idus Decembris, electus est Ricardus Bromisgrove, tunc infirmarius istius loci, et ab episcopo Bangoriensi, tunc cancellario Oxoniæ, munus benedictionis accepit.¹ Hic ordinavit ut unoquoque anno in die Pentecostes quilibet fratrum tam præsens quam absens, sacerdos et non sacerdotio functus, perciperet viginti denarios, et insuper unam aucam vel caponem cum una quarta vini, et prior duplum solutionis, videlicet 3 sol. 4d. et duos capones vel aucas cum duobus quartis vini. Præfuit iste abbas annis 17: obiit 10 Maii, anno Domini 1435.

Post cujus mortem electus erat Joannes Wykewan prior ejusdem monasterii, 12 kal. Januarii, et in die Thomæ apostoli ab episcopo Bathoniensi, tunc cancellario Angliæ, benedictionem accepit; et obiit, transactis prælationis 26 annis, anno Domini 14**² Acquisivit de novis terris et tenementis £9 11 sol. anniversarii,³ et fecit festum Epiphaniæ solemnizari sicut in septem festis cum octavis.

¹ The whole proceedings in the matter of his appointment, viz., the application to the king for leave to elect, the *congé d'élire*, the record of election, certificate to the king, royal assent, benediction by the bishop of

Bangor, &c., are prefixed to his Register in Cotton MS. Titus C. ix. ff. 1-4. The names of all the brethren at the time are given.

² *sic*. He died in 1460.

³ *sic*.

Huic successit Ricardus Penbrok,¹ doctor inceptor in theologia, electus voce totius conventus anno Domini 1460, tertio die Martii, qui ab Herefordensi episcopo benedictus fuit. Præfuit monasterio annis septem, et obiit septimo die Maii, anno Domini 1467 et regis Edwardi IV. septimo. A.D.
1460-1514.

Huic successit Ricardus Hauskysbery prior, electus anno Domini 1467, benedictione ab episcopo Lincolnensi suscepta, 6 Augusti (qui tum erat dies Martis) est installatus. Hujus tempore magnates convolarunt adeo frequenter ad monasterium ut non sufficeret² redditus. Itaque monasterium ære alieno obligatum reliquit ad summam mille marcarum quam successores solvere cogentur. Præfuit annis decem; obiit 6 Aprilis anno Domini 1477, anno Edwardi IV. septendecimo.

Huic successit Willielmus Upton, monachus hujus domus et prior de Alcestria, 18 die Aprilis, anno Domini 1477, qui reperiens monasterium gravatum ære alieno ad summam mille librarum, solvebat totum. Hic quinque tantum annis præfuit, mortuus anno Domini 1483, 11 die Augusti, anno Edwardi IV. vicesimo secundo.

Huic successit Joannes Norton, prior claustralis, 4 Septembris anno Domini 1483, Ricardi III. primo. Hic providebat ut in die anniversarii sui unusquisque fratrum viginti denarios [haberet], et ut fratres haberent unam damam ex damnario de Offeham (et ideo ampliavit parcum de Offenham), cum vino de cellario abbatis. Præfuit annis octo; obiit anno Domini 1491, secundo die Julii, anno Henrici VII. septimo.

Huic successit Thomas Neubold, cellerarius monasterii, anno Henrici VII. septimo, 18 Julii, 1491, ab episcopo Herefordensi consecratus. Præfuit annis viginti duo et ultra, et anno Domini 1514 mortuus est sexto die Decembris.

¹ Almoner in 1418; ordained acolyte and subdeacon by Richard [Belmer], bishop of Achonry 18 Dec. 1428; ordained deacon, 15 Feb. 1429. Titus C. ix. ff. 1, 33 b.

² *sufficeret*] *sufficerat*, MS.

A.D. 1514-1539. Quo mortuo in abbatem elegerunt fratres Clementem Lichfeld, priorem monasterii, 28 die Decembris anno Domini 1514.¹ Solvebat suo tempore multas summas, primo, regi Henrico VIII. pro libera electione consuetam summam, viz. £160, et Thomæ Wolsey, tunc regis eleemosynario, £100 pro voluntate sua, non justa causa. Præterea dedit eidem regi mutuo 500 marcas una vice quas postea dedit, sicut cæteri fecerunt; deinde solvebat eidem regi pro quinta parte possessionum 500 marcas. Item postea pro redemptione (ut rex voluit) præmuniri 500 marcas. Item dedit Wolsio cardinali pro visitatione sua £50. Item solvebat Laurentio cardinali venienti in Angliam £1. Item alio tempore ad habendum Wolsii benevolentiam erga religionem pro sua parte £20; et oneratus est singulis annis servis regis advenientibus, quibus dedit semper aliquid, nunc 40d., nunc 6s. 8d., nunc 13s. 4d. et quibusdam 20d.² et ultra, et similiter servis cardinalis et principis, et habuit equos regis uno anno cum servis viginti quatuor quotidie ad mensam.³

Verus et annuus valor monasterii de Evesham taxatur per commissarios domini regis Henrici VIII. [anno] 27., tam in temporalibus quam spiritualibus per annum, ultra omnes deductiones, £1173 12s. 10d.

1514] 1513 MS.

sic: qu. 20s.?

¹ "Clemens Lichfeld convocacioni medio anno 1536 interfuit: subsc. autogr. Cleop. E. 5. Phil. Hawford, alias Ballard, ultimus abbas. Dissol. 17. Nov. 1539. Athen. Oxon., part i. p. 177." Wharton, in Lam-

beth MS. 589, p. 41. Lichfield [alias Wych] resigned in 1539 to avoid the dishonour of surrendering the abbey, and Hawford was appointed simply to carry out the will of the king. Lichfield died at Offenham in Oct. 1546, and was buried in All Saints, Evesham.